

Time : 2 Hours

Marks : 60 Regular

N.B. : (1) All questions are compulsory

(2) Figures on the right indicates marks

(3) Give reasons and case laws wherever necessary

Q. 1 Answer any six of the following questions 2-3 sentence

12

1. Define seller under sale of goods act 1930?
2. Who is considered as nominal Partner?
3. What is a role of Surety?
4. Define contract of agency?
5. Define partnership firm?
6. Who is considered as indemnity Holder?
7. What is warranty under sale of goods Act?
8. What do you mean by agreement to sell?
9. Who is a Minor Partner ?
- 10 Define Pledge?

Q-2 Write short notes on any two of the following

12

1. Types of partnership
2. Difference between sale and agreement to sale
3. Essential elements of partnership
4. Difference between indemnity and guarantee
5. Difference between condition and warranty

Q. 3 Answer any TWO of the following situational Problems

12

1. A and B entered into a contract of sale where 300 bags of wheat, out of that 50 bags where stolen at the time of contract. The seller delivered the rest of the bags , here

person B being a buyer refused to take the delivery, seller then brought an action for the price

- a. What is a type of contract it is explain
 - b. Is buyer to take goods? explain
2. Gayatri guarantees payment of price to Simran for the goods to be supplied by Simran to Rashmi in the year 2023. The price of the goods being fixed at the time of the contract. Simran and Rashmi without the consent of Gayatri, substantially increase the price of the goods. Subsequent to the increase, Rashmi makes a default.
- a. What is the contractual relationship b'etween Gayatri Simran and Rashmi?
 - b. Is Gayatri liable to pay Simran upon the default by Rashmi? Give reasons.
- C State the modes of discharge of surety?
3. A have taken a loan from D for conducting his business, But he failed to repay the amount. So here person A is now conducting business under the supervision of D to pay off the debts.
- a. Here is it a partnership
 - b. Explain in detail true test of partnership

Q. 4 Answer any TWO of the following question in detail.

24

1. Define goods and explain in detail types of goods
2. Write in detail partnership deed
3. Explain in detail contract of bailment and rights and duties of bailor
4. Define partnership and explain in detail types of partners

वेळ : २ तास

गुण: ६०

- सूचना: (1)सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत
(2)उजवीकडील आकृत्या गुण दर्शवितात
(3)आवश्यक तेथे कारणे आणि केस कायदे द्या

प्र. १ खालीलपैकी कोणत्याही सहा प्रश्नांची २-३ वाक्यांची उत्तरे द्या

1. माल विक्री कायदा 1930 अंतर्गत विक्रेत्याची व्याख्या करा?
2. नाममात्र भागीदार कोणाला मानले जाते?
- 3.-जामिनाची भूमिका काय आहे?
4. गजन्मीचा करार परिभाषित करा
5. भागीदारी फर्म परिभाषित करा
6. नुकसानभरपाई धारक म्हणून कोणाला मानले जाते?
7. वस्तूच्या विक्री कायद्यांतर्गत वॉरंटी म्हणजे काय?
8. विक्री करार म्हणजे काय?
9. अल्पवयीन भागीदार कोण आहे?
- 10 तारण परिभाषित करा?

प्र 2 खालीलपैकी कोणत्याही दोनवर लहान नोट्स लिहा

1. भागीदारीचे प्रकार
2. विक्री आणि विक्री करारातील फरक
3. भागीदारीचे आवश्यक घटक
4. नुकसानभरपाई आणि हमी यातील फरक
5. अट आणि वॉरंटी मधील फरक

12

प्र. 3 खालीलपैकी कोणत्याही दोन परिस्थितीजन्य समस्यांची उत्तरे द्या

1. A आणि B ने विक्रीचा करार केला जेथे 300 पोती गहू, त्या 50 गोण्यांपैकी 50 पोती कराराच्या वेळी चोरीला गेला. विक्रेत्याने उरलेल्या पिशव्या वितरीत केल्या, येथे व्यक्ती B ने खरेदीदार असल्याने डिलिव्हरी घेण्यास नकार दिला, नंतर विक्रेत्याने किंमतीमाठी कारवाई केली

12

52820

Page 3 of 4

- a कराराचा प्रकार काय आहे ते स्पष्ट केले आहे
- b खरेदीदाराने माल घ्यावा का? स्पष्ट करणे

2. गायत्री मिमरनने र१मीला 2023 मध्ये पुरवल्या जाणाऱ्या वस्तूमाठी मिमरनना किंमत देण्याची हमी देते. कराराच्या वेळी वस्तूची किंमत निश्चित केली जात आहे. गायत्रीच्या संमतीशिवाय मिमरन आणि र१मी वस्तूच्या किमतीत भरमसाट वाढ करतात. वाढ झाल्यानंतर, र१मी डिफॉल्ट करते.

a गायत्री मिमरन आणि र१मी यांच्यातील कराराचे नाते काय आहे?

b गायत्री मिमरनला र१मीने चुक केल्यावर पैसे देण्यास जबाबदार आहे का? कारण द्या.

• C जामीन डिस्चार्ज करण्याच्या पद्धती सांगा?

3. A ने त्याचा व्यवसाय करण्यासाठी D कडून कर्ज घेतले, परंतु तो रक्कम परत करण्यात अपयशी ठरला. त्यामुळे येथे व्यक्ती A आता कर्ज फेडण्यासाठी D च्या देखरेखीखाली व्यवसाय करत आहे.

a येथे भागीदारी आहे

b भागीदारीची खरी कसोटी तपशीलवार सांगा

प्र.4 खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची तपशीलवार उत्तरे द्या.

24.

1. वस्तूची व्याख्या करा आणि वस्तूचे तपशीलवार वर्णन करा
2. भागीदारी करार तपशीलवार लिहा
3. जामीन आणि जामीनदाराचे अधिकार आणि कर्तव्ये यांचे तपशीलवार वर्णन करा
4. भागीदारीची व्याख्या करा आणि भागीदारांचे तपशीलवार वर्णन करा